ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK NÔNG

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày          tháng 02 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Kế hoạch giao rừng năm 2023

trên địa bàn huyện Krông Nô

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi,

bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật Đất đai năm 2013;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều Luật

Đất đai;

Căn cứ Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 2195/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh;

Quyết định số 87/QĐ-UBND ngày 19/01/2021 của UBND tỉnh; Quyết định số

2237/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 của UBND tỉnh về việc cập nhật, điều chỉnh

quy hoạch ba loại rừng tỉnh Đắk Nông;

Căn cứ Quyết định số 634/QĐ-UBND ngày 29/3/2022 của UBND tỉnh

Đắk Nông về việc công bố hiện trạng rừng năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đắk

Nông;

Căn cứ Quyết định số 2074/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh

Đắk Nông về việc phê duyệt quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Krông

Nô trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại

Báo cáo số 771/BC-SNN ngày 30 tháng 12 năm 2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch giao rừng năm 2023 trên địa bàn huyện

Krông Nô, với các nội dung chính như sau:

2

1. Tên Kế hoạch, chủ đầu tư, địa điểm và thời gian thực hiện

- Tên Kế hoạch: Kế hoạch giao rừng năm 2023 trên địa bàn huyện Krông Nô.

- Chủ đầu tư: UBND huyện Krông Nô.

- Địa điểm thực hiện thuộc địa bàn các xã: Đức Xuyên, Quảng Phú, Đắk

Nang, huyện Krông Nô.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

2. Mục tiêu, nguyên tắc

a) Mục tiêu: Năm 2023, thực hiện giao diện tích 116,60 ha rừng tự nhiên, do

UBND cấp xã đang quản lý cho hộ gia đình, cá nhân quản lý, bảo vệ rừng theo quy

định.

b) Nguyên tắc:

- Việc giao rừng phù hợp với quy hoạch ba loại rừng tỉnh; quy hoạch sử

dụng đất, kế hoạch sử dụng hàng năm của UBND huyện Krông Nô.

- Thống nhất, đồng bộ với giao đất.

- Không giao diện tích rừng đang có tranh chấp.

- Thời hạn, hạn mức giao rừng phù hợp với thời hạn, hạn mức giao đất.

- Việc giao rừng phải đúng thẩm quyền.

3. Kế hoạch giao rừng

a) Diện tích, hiện trạng rừng:

- Tổng diện tích: 116,60 ha.

- Hiện trạng: Rừng tự nhiên.

- Loại rừng:

+ Quy hoạch rừng phòng hộ: 52,58 ha;

+ Quy hoạch rừng sản xuất: 64,02 ha.

b) Kế hoạch giao rừng:

Giao rừng cho hộ gia đình, cá nhân: 116,60 ha/05 hộ, gồm:

- Xã Đắk Nang:  01 Hộ gia đình/22,63 ha;

- Xã Quảng Phú:  02 Hộ gia đình/41,39 ha;

- Xã Đức Xuyên: 02 Hộ gia đình/52,58 ha.

4. Kinh phí, nguồn vốn đầu tư

- Tổng kinh phí thực hiện: 108.669.915 đồng.

- Nguồn kinh phí: Ngân sách nhà nước, do UBND huyện Krông Nô bố trí.

5. Các giải pháp thực hiện: Thực hiện theo Báo cáo số 771/BC-SNN ngày

30 tháng 12 năm 2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Kế hoạch giao

rừng năm 2023 do UBND huyện Krông Nô xây dựng.

3

6. Tổ chức thực hiện

6.1. Giao UBND huyện Krông Nô:

- Công khai Kế hoạch giao rừng theo quy định tại Khoản 4 Điều 35 Nghị

định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ.

- Bố trí kinh phí, tổ chức thực hiện kế hoạch giao rừng cho hộ gia đình, cá

nhân quản lý, bảo vệ đảm bảo đúng đối tượng, trình tự, thủ tục… và đạt hiệu quả

cao. Việc quản lý, sử dụng vốn phải tuân thủ theo các nguyên tắc về tài chính

hiện hành.

- Tăng cường công tác, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn, đôn đốc các hộ gia

đình, cá nhân nhận giao rừng thực hiện nghĩa vụ quản lý, bảo vệ và phát triển

rừng theo quy định; đồng thời bố trí, hỗ trợ lực lượng phối hợp với hộ gia đình,

cá nhân tuần tra, kiểm tra, bảo vệ rừng nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp

thời các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp.

- Chỉ đạo hộ gia đình, cá nhân sau khi được giao rừng phải tổ chức quản

lý, bảo vệ theo quy định pháp luật hiện hành; khuyến khích xây dựng phương án

quản lý rừng bền vững; bố trí nhân lực, kinh phí để quản lý, bảo vệ tốt diện tích

rừng được giao.

- Định kỳ hàng quý, hàng năm gửi báo cáo kết quả thực hiện, việc tổ chức

quản lý, bảo vệ rừng về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp,

báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

6.2. Giao Sở Tài chính căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị hướng dẫn

UBND huyện Krông Nô về trình tự, thủ tục thanh toán, quyết toán kinh phí giao

rừng, cho thuê rừng theo quy định pháp luật.

6.3. Giao các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị thực hiện việc kiểm tra,

hướng dẫn UBND huyện Krông Nô triển khai thực hiện công tác giao rừng gắn

với giao đất đảm bảo quy định pháp luật.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Tài chính; Giám đốc Kho bạc Nhà

nước Đắk Nông; Chủ tịch UBND huyện Krông Nô và Thủ trưởng các đơn vị có

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NNTNMT(Thi).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trọng Yên

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2023-02-07T14:03:32+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Phó Chánh Văn phòng Phạm Ngọc Tuyển<tuyenpn.ubnd@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2023-02-08T08:36:35+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Lê Trọng Yên<letrongyen.ubnd@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-08T10:36:10+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Đắk Nông<ubnd@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-08T10:36:16+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<vpubnd@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-08T10:36:23+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<vpubnd@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!